UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2018 – EDITAL N° 02/2017/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, divulga o resultado preliminar da
segunda etapa do Processo Seletivo 2018 do PPGCJ – Edital n° 02/2017/PPGCJ:

RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA ETAPA (ENTREVISTA)

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

NOME DO CANDIDATO NOTA

FILYPE MARIZ DE SOUSA 7,73

JOÃO BEZERRA FILHO 5,25

JULIANA QUEIROZ GONTIES SOARES 7,53

LUÍZA ALICE TORRES ÂNGELO 7,96

SARA JANE DAS VITÓRIAS XAVIER DA SILVA 5,35

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE

NOME DO CANDIDATO NOTA

ANA GUARABIRA DE LIMA CABRAL 7,10

CAIO CÉSAR DE OLIVEIRA 7,00

DÉBORA LOUISE FILGUEIRA 5,73

DOUGLAS DE OLIVEIRA ROCHA 5,93

EMANUELLY DIAS LIMA QUIRINO 7,10

FERNANDA THAÍS LIRA DE SÁ BARRETO 8,50

IZABEL VICENTE IZIDORO DA NÓBREGA 8,70

RAPHAEL BRUNO VELONI 8,46

THAÍS BANDEIRA RODRIGUES 4,55

LINHA 3 – DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

NOME DO CANDIDATO NOTA

ALAN DE ALBUQUERQUE GOMES 6,00

ANTÔNIO RÊNIO M. DA N. JÚNIOR 6,16

CRIZEUDA FARIAS DA SILVA 7,33

FERNANDO JOSÉ VIANA 7,33

JULIANE SOUSA RÉGIS 9,08

LUCAS LACERDA ARAGÃO DE BRITO 7,58

MARCELO JOSÉ DE A. BICHARA SOBREIRA 6,66

MARIA EDUARDA GUEDES DE SOUSA 7,66

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

NARICE FLAVIANA DE SOUZA ALVES BARBOSA BRAZ 7,83

OSMAR CAETANO XAVIER 7,75

WILLIAM BISPO DE MELO 7,33

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO CANDIDATO NOTA

ADRIANO FERREIRA SILVA 6,41

ANTONIO EUDES NUNES DA COSTA FILHO 8,40

CASSANDRA MARIA D. GUIMARÃES 8,41

CHRYSTINA MEDEIROS CAVALCANTI FALTOU

CÍCERO TEIXEIRA MAIA 8,16

DAVI TAVARES VIANA 7,83

GLAUBER ANTONIO FIALHO FONTES 5,73

GUSTAVO HENRIQUE QUEIROZ DOS SANTOS 7,16

JÉSSICA SARAIVA DE A. PESSOA 8,83

JOSÉ WEBERTH BRITO BEZERRA JÚNIOR 6,41

JOSÉ WELHINJTON CAVALCANTE RODRIGUES 7,50

VALFREDO MATEUS SANTANA 7,00

LINHA 2 – DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS, ESTADO DEMOCRÁTICO DE
DIREITO E CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS

NOME DO CANDIDATO NOTA

ANA MARIA FREITAS DE VASCONCELOS CRUZ 5,03

ANDERSON MEDEIROS DE MORAIS 4,90

ANDRESSA CLYCIA MELLO DE SOUZA MARQUES 6,20

DÉBORA DE SOUSA A. BUSTAMANTE 5,48

FLORA MARIANA DA S. ENVAGELISTA 8,46

IZABELLE PONTES RAMALHO W. MONTEIRO 8,96

JANAYNA NUNES PEREIRA 8,70

JOSÉ AUGUSTO SEGUNDO NETO 7,83

JOSÉ SERAFIM DA COSTA NETO 4,95

MURILO SIMÕES CAVALCANTE 6,41

PALOMA LEIRE D. FARIAS 8,83

RHAVENNA MONTEIRO G. QUEIROGA 7,31

LINHA 3 – TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDICIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO CANDIDATO NOTA

HANDERSON GLEBER DE LIMA CAVALCANTI 7,76

NICOLE LEITE MORAIS 9,30

PEDRO LUCAS C. DE MEDEIROS 8,43

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO

NOME DO CANDIDATO NOTA

AENDRIA DE SOUZA DO CARMO MOTA SOARES 8,00

CAROLINE HELENA LIMEIRA PIMENTEL PERRUSI 7,50

FRANCISCO DE ASSIS DIEGO SANTOS DE SOUZA 6,33

GIOVANNA PAOLA BATISTA DE BRITTO LYRA MOURA 7,83

JULIAN NOGUEIRA DE QUEIROZ 7,08

LARISSA TEIXEIRA DE MENEZES DE FREITAS 9,33

LOURENÇO DE MIRANDA FREIRE NETO 6,83

MARANA SOTERO DE SOUSA 8,16

MICHELLE APARECIDA BATISTA FALTOU

SAMARA TAIANA DE LIMA SILVA 8,60

WINSTON DE ARAÚJO TEXEIRA 7,60

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO CANDIDATO NOTA

ANA PATRÍCIA DA COSTA SILVA CARNEIRO GAMA 8,41

NATALY DE SOUSA PINHEIRO 7,43

RAFAEL CÂMARA NORAT 7,58

TIAGO MEDEIROS LEITE 8,50

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO CANDIDATO NOTA

ALLAN JONES ANDREZA SILVA 5,66

ANA CAROLINA GONDIM DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA 9,50

ANA CAROLINA MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE E SOUTO 8,16

TÂMISA RÚBIA SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 7,66

CONSIDERAÇÕES FINAIS

1. Será garantido ao(à) candidato(a) o direito de entrar com pedido de reconsideração

do resultado preliminar da Prova Oral (entrevistas) do Processo Seletivo 2018;

2. O prazo para reconsideração do resultado preliminar da Prova Oral (entrevista),

ocorrerá no período de 12 a 13 de abril de 2018, das 8h às 16h, exclusivamente na

secretaria do PPGCJ.

3. Os pedidos de reconsideração dos resultados da Prova Oral do processo seletivo

serão julgados pela comissão de seleção da respectiva linha de pesquisa.

                                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

4. O padrão de formulário para o pedido de reconsideração segue o modelo do

ANEXO VII do Edital.

5. Os espelhos de correção da segunda etapa poderão ser consultados pelos

candidatos, desde que por meio de requerimento formal à Coordenação do

PPGCJ. Nesse caso, os espelhos serão encaminhados via e-mail.

6. A consulta às gravações também se dará através de requerimento dirigido à

Coordenação do PPGCJ, todavia tendo em vista o tamanho dos arquivos, tal

procedimento só poderá ser efetivado, por meio de mídia digital trazida pelo

candidato.

7. Os candidatos só terão acesso a seu respectivo espelho de correção e/ou arquivo

de gravação, nos termos do Parecer Jurídico da Procuradoria Geral da UFPB,

emitido em consulta realizada pelo programa.

João Pessoa-PB, 11 de abril de 2018.